钦州市自然资源局文件

	钦市自然资规〔2025〕2号

钦州市自然资源局关于印发《钦州市

村庄规划动态调整实施细则（试行）》的通知

各县（区）自然资源局，市局各科室、直属单位：

为完善我市村庄规划调整机制，规范我市村庄规划管理，我局制定了《钦州市村庄规划动态调整实施细则（试行）》，现印发实施，请遵照执行。

钦州市自然资源局
2025年4月29日

钦州市村庄规划动态调整实施细则

（试行）
为规范我市村庄规划管理，增强村庄规划的科学性和实用性，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城乡规划法》、《广西壮族自治区自然资源厅办公室关于印发<广西壮族自治区低成本实用性简易型村庄规划编制技术导则（试行）>的通知》（桂自然资办〔2023〕289号）、《广西壮族自治区自然资源厅关于强化村庄规划编制实施助力乡村振兴的通知》（桂自然资发〔2023〕39号）等政策法规和技术标准，结合本市实际，制定我市村庄规划动态调整实施细则。

本细则适用于已依法审批并纳入自治区国土空间规划“一张图”实施监督信息系统的村庄规划。村庄规划动态调整分为规划调整、规划修改和数据库更新。

一、村庄规划调整

（一）符合以下情形的，在不突破约束性指标和各类红线底线的前提下，可以对村庄规划进行优化调整：

1.因上位国土空间规划发生调整，引起村庄规划调整但对村庄规划总体影响较小的。

2.符合“一户一宅”和土地使用标准的新增村民住房，选址位于规划村庄建设用地范围外确需局部优化规划村庄建设用地的。

3.选址位置和建设规模符合设施合理需求的乡村基础设施、公益事业项目，因新建或扩建超出规划村庄建设用地确需局部优化规划村庄建设用地的。

4.各类建设项目适度调整开发建设强度指标的。

5.因项目用地选址的特殊性确需调整选址的。

6.已依法依规批准且完成备案的乡镇或农村批次建设用地，确需纳入村庄规划的。

7.在规划实施过程中，因用地勘界、比例尺、产权边界、自然地理或地物边界衔接等精度问题需要局部优化村庄建设边界的，原则上局部优化面积占项目用地面积的比例不超过5%。

8.具体地块需细化，补充村庄地块图则的。

9.与已批复的各类详细规划、专项规划相衔接需调整村庄规划但对村庄规划总体影响较小的。

10.其他需要进行优化调整的情形。

（二）村庄规划调整的程序

1.由镇人民政府（街道办事处）委托具有相应资质的规划编制单位编制村庄规划调整方案，并征求村民（居民）委员会意见。

2.镇人民政府（街道办事处）将规划调整方案及相关材料[村民（居民）委员会意见或会议纪要、村庄规划成果及县（区）人民政府的批复文件等材料]报县（区）自然资源局审核。

3.县（区）自然资源局对村庄规划调整方案的合理性和必要性进行审核并出具书面审查意见。县（区）自然资源局认为有必要的，可组织专家和有关部门进行联合审查。

4.村庄规划调整方案经县（区）自然资源局审核合格的，在村民（居民）委员会公示5个工作日。公示无异议的，由镇人民政府（街道办事处）将规划调整方案[附村民（居民）委员会意见或会议纪要、县（区）自然资源局的书面审查意见、公示无异议的证明材料]等材料报县（区）人民政府审批。

5.县（区）人民政府批复同意后，由县（区）自然资源局在批复之日起的10个工作日内出具报送公文，将符合质检要求的规划调整成果通过自治区国土空间规划“一张图”实施监督信息系统中的“村庄规划审查”板块报自治区自然资源厅检查入库，同步纳入钦州市国土空间基础信息平台。
二、村庄规划修改

（一）符合下列情形的，可以对村庄规划进行修改：

1.国家和自治区重大战略实施、重大政策调整、重大项目建设涉及村庄规划确需修改的。

2.乡村振兴项目经县（区）人民政府审议确需纳入村庄规划的。

3.村庄建设用地面积突破上位国土空间规划下达指标的。

4.因上位国土空间规划发生变化，对村庄规划产生重大影响，确需修改的。

5.因村庄类型变化需要对村庄规划进行系统性修改的。

6.行政区划调整涉及村庄规划修改的。

7.经村庄规划实施评估确需修改的。原则上以五年为周期对村庄规划开展实施评估工作。

8.村庄规划无法满足国家批准的农村集体经营性建设用地入市等试点的。

9.已批准实施的全域土地综合整治项目确需修改的。

10.因灾害预防、疫情防控、抢险避灾、灾后恢复重建等急需修改的。

11.法律、法规、规章规定的其他情形确认需要修改的。

（二）村庄规划修改的程序

1.经征求村民（居民）委员会意见，镇人民政府（街道办事处）组织对规划修改的必要性进行论证。
2.镇人民政府（街道办事处）向县（区）人民政府提出村庄规划修改的论证报告，经县（区）人民政府同意后方可编制修改方案。
3.镇人民政府（街道办事处）委托具有相应资质的规划编制单位，开展村庄规划的修改工作。
4.修改后的村庄规划按照原审批程序报批和重新公布。
5.村庄规划修改涉及上位国土空间规划强制性内容的,应当先修改上位国土空间规划。

三、村庄规划数据库更新

（一）符合下列情形的，可直接更新村庄规划数据库：

1.因地形图、土地权属、建设现状等信息错漏需要更正的。

2.在不突破各类红线底线的前提下，村民居住、农村公共管理与公共服务设施、农村公用设施、农村一二三产业融合发展用地类型等项目使用规划预留机动建设用地指标的。

（二）村庄规划数据库更新的程序

1.由镇人民政府（街道办事处）提出村庄规划数据库更新的申请，经市、县（区）自然资源局审核后出具审查意见。相关模板参照《广西壮族自治区自然资源厅办公室关于进一步加强村庄规划数据库建设及实施管理的通知》（桂自然资办〔2024〕167）。

2.由县（区）自然资源局将符合质检要求的规划数据库更新包通过自治区国土空间规划“一张图”实施监督信息系统中的“村庄规划审查”板块报自治区自然资源厅检查入库，同步纳入钦州市国土空间基础信息平台。

四、实施监督

（一）各县（区）人民政府要做好县域范围内村庄建设用地规模的总量控制，确保县域村庄建设用地规模不超过2020年度国土变更调查村庄用地（203）规模。各县（区）自然资源局要建立机动指标安排使用、村庄建设用地空间置换专门台账进行实施监管，及时更新台账并向钦州市自然资源局和本级人民政府汇报指标使用情况。

（二）各县（区）人民政府、镇人民政府（街道办事处）应当统筹落实村庄规划动态调整经费，保障村庄规划动态调整的成果质量。

（三）村民（居民）委员会应当协助镇人民政府（街道办事处）开展村庄规划动态调整工作。村庄规划动态调整方案要公开征求村民（居民）的意见，确保村民（居民）对涉及本集体的规划内容的知情权、参与权、决策权、监督权。

本细则自印发之日起试行，有效期2年。本实施细则的规定与法律、行政法规的规定不一致的，按法律、行政法规的规定执行。本细则在实施过程中如有问题和建议的，请及时向钦州市自然资源局反馈。

本细则由钦州市自然资源局负责解释。

	公开前需经政府信息公开审查

	钦州市自然资源局办公室
	           2025年4月29日印发